

Não Desonerado**Obra:** Contrução de uma UBS PORTE 1 - MORRETES**Descrição:** UBS MORRETES - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS**Banco:** SINAPI 3/2025; SICRO 1/2025; ORSE 12/2024; SEINFRA-CE 10/2023; SIURB 1/2025; SEINFRA-MG 10/2023

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SMDU

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS									
Item	Tipo	Banco	Código	Descrição	Un.	Qdt.	Preço Unit		Total
1	Composição	Próprio	CPU 001 - UBS	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M³			R\$	718,32
	Insumo	SINAPI	1525	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)	M3	1,103	R\$ 611,38	R\$	674,352140
	Insumo	SINAPI	6111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	H	1,373514	R\$ 16,94	R\$	23,267327
	Insumo	SINAPI	4750	PEDREIRO (HORISTA)	H	0,2287488	R\$ 21,56	R\$	4,931824
	Insumo	SINAPI	1213	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	H	0,226585	R\$ 21,56	R\$	4,885173
	Insumo	SINAPI	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,793	R\$ 1,46	R\$	2,617780
	Insumo	SINAPI	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,793	R\$ 1,43	R\$	2,563990
	Insumo	SINAPI	43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,345	R\$ 1,39	R\$	1,869550
	Insumo	SINAPI	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,793	R\$ 1,00	R\$	1,793000
	Insumo	SINAPI	43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,345	R\$ 0,61	R\$	0,820450
	Insumo	SINAPI	43483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,224	R\$ 1,43	R\$	0,320320
	Insumo	SINAPI	43489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,224	R\$ 1,31	R\$	0,293440
	Insumo	SINAPI	43465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,224	R\$ 0,78	R\$	0,174720
	Insumo	SINAPI	13896	VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	UN	0,0000447	R\$ 3.390,99	R\$	0,151577
	Insumo	SINAPI	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,793	R\$ 0,08	R\$	0,143440
	Insumo	SINAPI	43459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,224	R\$ 0,44	R\$	0,098560
	Insumo	SINAPI	2705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	0,04888	R\$ 0,85	R\$	0,041548
2	Composição	Próprio	CPU 002 - UBS	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK = 30 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M³			R\$	718,40
	Insumo	SINAPI	1525	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)	M3	1,103	R\$ 611,38	R\$	674,352140
	Insumo	SINAPI	4750	PEDREIRO (HORISTA)	H	0,7689636	R\$ 21,56	R\$	16,578855
	Insumo	SINAPI	6111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	H	0,8435112	R\$ 16,94	R\$	14,289080
	Insumo	SINAPI	1213	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	H	0,1264425	R\$ 21,56	R\$	2,726100
	Insumo	SINAPI	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,704	R\$ 1,46	R\$	2,487840
	Insumo	SINAPI	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,704	R\$ 1,43	R\$	2,436720
	Insumo	SINAPI	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,704	R\$ 1,00	R\$	1,704000

Não Desonerado**Obra:** Contrução de uma UBS PORTE 1 - MORRETES**Descrição:** UBS MORRETES - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS**Banco:** SINAPI 3/2025; SICRO 1/2025; ORSE 12/2024; SEINFRA-CE 10/2023; SIURB 1/2025; SEINFRA-MG 10/2023**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SMDU

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS									
Item	Tipo	Banco	Código	Descrição	Un.	Qdt.	Preço Unit	Total	
	Insumo	SINAPI	43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,826	R\$ 1,39	R\$	1,148140
	Insumo	SINAPI	43489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,753	R\$ 1,31	R\$	0,986430
	Insumo	SINAPI	43465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,753	R\$ 0,78	R\$	0,587340
	Insumo	SINAPI	43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,826	R\$ 0,61	R\$	0,503860
	Insumo	SINAPI	43483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,125	R\$ 1,43	R\$	0,178750
	Insumo	SINAPI	13896	VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	UN	0,0000516	R\$ 3.390,99	R\$	0,174975
	Insumo	SINAPI	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,704	R\$ 0,08	R\$	0,136320
	Insumo	SINAPI	43459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,125	R\$ 0,44	R\$	0,055000
	Insumo	SINAPI	2705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	0,0624	R\$ 0,85	R\$	0,053040
3	Composição	Próprio	CPU 003 - UBS	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO RU PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS.	M²			R\$	137,07
	Insumo	SINAPI	39417	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE A UMIDADE (RU), COR VERDE, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	M2	2,106	R\$ 31,310000	R\$	65,938860
	Insumo	SINAPI	39422	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	2,9139	R\$ 9,600000	R\$	27,973440
	Insumo	SINAPI	44497	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	H	0,6018663	R\$ 27,030000	R\$	16,268446
	Insumo	SINAPI	39419	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	0,9117	R\$ 8,460000	R\$	7,712982
	Insumo	SINAPI	39434	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	KG	1,0978	R\$ 4,110000	R\$	4,511958
	Insumo	SINAPI	6111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	H	0,199134	R\$ 16,940000	R\$	3,373330
	Insumo	SINAPI	39432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	0,7925	R\$ 3,280000	R\$	2,599400
	Insumo	SINAPI	39435	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	UN	20,1868	R\$ 0,100000	R\$	2,018680
	Insumo	SINAPI	37586	PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO INDIRETA)	CENTO	0,0296	R\$ 52,660000	R\$	1,558736
	Insumo	SINAPI	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,79	R\$ 1,460000	R\$	1,153400
	Insumo	SINAPI	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,79	R\$ 1,430000	R\$	1,129700
	Insumo	SINAPI	39431	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	2,5027	R\$ 0,370000	R\$	0,925999

Não Desonerado**Obra:** Contrução de uma UBS PORTE 1 - MORRETES**Descrição:** UBS MORRETES - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS**Banco:** SINAPI 3/2025; SICRO 1/2025; ORSE 12/2024; SEINFRA-CE 10/2023; SIURB 1/2025; SEINFRA-MG 10/2023**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA****Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SMDU**

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS									
Item	Tipo	Banco	Código	Descrição	Un.	Qdt.	Preço Unit	Total	
	Insumo	SINAPI	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,79	R\$ 1,000000	R\$	0,790000
	Insumo	SINAPI	43488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,595	R\$ 0,890000	R\$	0,529550
	Insumo	SINAPI	43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,195	R\$ 1,390000	R\$	0,271050
	Insumo	SINAPI	39443	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	0,5441	R\$ 0,240000	R\$	0,130584
	Insumo	SINAPI	43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,195	R\$ 0,610000	R\$	0,118950
	Insumo	SINAPI	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,79	R\$ 0,080000	R\$	0,063200
	Insumo	SINAPI	43464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,595	R\$ 0,010000	R\$	0,005950
4	Composição	Próprio	CPU 004 - UBS	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO ST PARA DRYWALL COM ISOLAMENTO ACUSTICO, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS.	M²			R\$	186,96
	Insumo	ORSE	25	Painel lã de vidro e=50mm (isover-santa marina ref psi-30/50mm ou similar) - aplicado	m2	1,02	R\$ 64,56	R\$	65,851200
	Insumo	SINAPI	39413	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	M2	2,106	R\$ 23,73	R\$	49,975380
	Insumo	SINAPI	39422	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	2,9139	R\$ 9,60	R\$	27,973440
	Insumo	SINAPI	44497	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	H	0,6018663	R\$ 27,03	R\$	16,268446
	Insumo	SINAPI	39419	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	0,9117	R\$ 8,46	R\$	7,712982
	Insumo	SINAPI	39434	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	KG	1,0978	R\$ 4,11	R\$	4,511958
	Insumo	SINAPI	6111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	H	0,199134	R\$ 16,94	R\$	3,373330
	Insumo	SINAPI	39432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	0,7925	R\$ 3,28	R\$	2,599400
	Insumo	SINAPI	39435	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	UN	20,1868	R\$ 0,10	R\$	2,018680
	Insumo	SINAPI	37586	PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO INDIRETA)	CENTO	0,0296	R\$ 52,66	R\$	1,558736
	Insumo	SINAPI	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,79	R\$ 1,46	R\$	1,153400
	Insumo	SINAPI	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,79	R\$ 1,43	R\$	1,129700
	Insumo	SINAPI	39431	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	2,5027	R\$ 0,37	R\$	0,925999
	Insumo	SINAPI	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,79	R\$ 1,00	R\$	0,790000

Não Desonerado**Obra:** Contrução de uma UBS PORTE 1 - MORRETES**Descrição:** UBS MORRETES - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS**Banco:** SINAPI 3/2025; SICRO 1/2025; ORSE 12/2024; SEINFRA-CE 10/2023; SIURB 1/2025; SEINFRA-MG 10/2023**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SMDU

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS									
Item	Tipo	Banco	Código	Descrição	Un.	Qdt.	Preço Unit		Total
	Insumo	SINAPI	43488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,595	R\$	0,89	R\$ 0,529550
	Insumo	SINAPI	43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,195	R\$	1,39	R\$ 0,271050
	Insumo	SINAPI	39443	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	0,5441	R\$	0,24	R\$ 0,130584
	Insumo	SINAPI	43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,195	R\$	0,61	R\$ 0,118950
	Insumo	SINAPI	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,79	R\$	0,08	R\$ 0,063200
	Insumo	SINAPI	43464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,595	R\$	0,01	R\$ 0,005950
5	Composição	Próprio	CPU 005 - UBS	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO RU PARA DRYWALL COM ISOLAMENTO ACUSTICO, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS.	M²				R\$ 202,93
	Insumo	SINAPI	39417	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE A UMIDADE (RU), COR VERDE, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	M2	2,106	R\$	31,31	R\$ 65,938860
	Insumo	ORSE	25	Painel lã de vidro e=50mm (isover-santa marina ref psi-30/50mm ou similar) - aplicado	m2	1,02	R\$	64,56	R\$ 65,851200
	Insumo	SINAPI	39422	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	2,9139	R\$	9,60	R\$ 27,973440
	Insumo	SINAPI	44497	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	H	0,6018663	R\$	27,03	R\$ 16,268446
	Insumo	SINAPI	39419	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	0,9117	R\$	8,46	R\$ 7,712982
	Insumo	SINAPI	39434	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	KG	1,0978	R\$	4,11	R\$ 4,511958
	Insumo	SINAPI	6111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	H	0,199134	R\$	16,94	R\$ 3,373330
	Insumo	SINAPI	39432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	0,7925	R\$	3,28	R\$ 2,599400
	Insumo	SINAPI	39435	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	UN	20,1868	R\$	0,10	R\$ 2,018680
	Insumo	SINAPI	37586	PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO INDIRETA)	CENTO	0,0296	R\$	52,66	R\$ 1,558736
	Insumo	SINAPI	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,79	R\$	1,46	R\$ 1,153400
	Insumo	SINAPI	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,79	R\$	1,43	R\$ 1,129700
	Insumo	SINAPI	39431	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	2,5027	R\$	0,37	R\$ 0,925999
	Insumo	SINAPI	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,79	R\$	1,00	R\$ 0,790000
	Insumo	SINAPI	43488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,595	R\$	0,89	R\$ 0,529550

Não Desonerado**Obra:** Contrução de uma UBS PORTE 1 - MORRETES**Descrição:** UBS MORRETES - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS**Banco:** SINAPI 3/2025; SICRO 1/2025; ORSE 12/2024; SEINFRA-CE 10/2023; SIURB 1/2025; SEINFRA-MG 10/2023**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SMDU

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS									
Item	Tipo	Banco	Código	Descrição	Un.	Qdt.	Preço Unit		Total
	Insumo	SINAPI	43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,195	R\$	1,39	R\$ 0,271050
	Insumo	SINAPI	39443	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	0,5441	R\$	0,24	R\$ 0,130584
	Insumo	SINAPI	43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,195	R\$	0,61	R\$ 0,118950
	Insumo	SINAPI	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,79	R\$	0,08	R\$ 0,063200
	Insumo	SINAPI	43464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,595	R\$	0,01	R\$ 0,005950
6	Composição	Próprio	CPU 006 - UBS	RALO SECO PVC QUADRADO 15x15 COM GRELHA	UN				R\$ 105,71
	Insumo	SINAPI	21059	RALO FOFO COM REQUADRO, QUADRADO 150 X 150 MM	UN	1	R\$	45,99	R\$ 45,990000
	Insumo	SINAPI	2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	H	0,8795347	R\$	23,51	R\$ 20,677861
	Insumo	SINAPI	246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	H	0,8795347	R\$	18,21	R\$ 16,016327
	Insumo	SINAPI	11731	GRELHA FIXA, EM PVC BRANCA, QUADRADA, 150 X 150 MM, PARA RALOS E CAIXAS	UN	1	R\$	9,66	R\$ 9,660000
	Insumo	Próprio	SBC 386	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC EMBALAGEM 200cc	UN	0,2	R\$	15,19	R\$ 3,038000
	Insumo	SINAPI	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,728	R\$	1,46	R\$ 2,522880
	Insumo	SINAPI	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,728	R\$	1,43	R\$ 2,471040
	Insumo	SINAPI	43485	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,728	R\$	1,13	R\$ 1,952640
	Insumo	SINAPI	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,728	R\$	1,00	R\$ 1,728000
	Insumo	Próprio	SBC 3389	ADESIVO PARA PVC 75 GR	UN	0,1	R\$	9,77	R\$ 0,977000
	Insumo	SINAPI	43461	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,728	R\$	0,31	R\$ 0,535680
	Insumo	SINAPI	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,728	R\$	0,08	R\$ 0,138240
7	Composição	Próprio	CPU 007 - UBS	PRESSURIZADOR DE ÁGUA MAX PRESS 270 VF MONOFASICO 220V	UN				R\$ 13.514,77
	Insumo	Próprio	COTAÇÃO 001 - UBS	PRESSURIZADOR DE ÁGUA MAX PRESS 270 VF MONOFASICO 220V	UN	1	R\$	13.285,93	R\$ 13.285,93
	Insumo	SINAPI	246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	H	5,3545748	R\$	18,21	R\$ 97,506807
	Insumo	SINAPI	2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	H	3,5690379	R\$	23,51	R\$ 83,908081
	Insumo	SINAPI	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	8,766	R\$	1,46	R\$ 12,798360
	Insumo	SINAPI	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	8,766	R\$	1,43	R\$ 12,535380
	Insumo	SINAPI	43485	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	8,766	R\$	1,13	R\$ 9,905580
	Insumo	SINAPI	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	8,766	R\$	1,00	R\$ 8,766000
	Insumo	SINAPI	43461	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	8,766	R\$	0,31	R\$ 2,717460
	Insumo	SINAPI	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	8,766	R\$	0,08	R\$ 0,701280

Não Desonerado**Obra:** Contrução de uma UBS PORTE 1 - MORRETES**Descrição:** UBS MORRETES - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS**Banco:** SINAPI 3/2025; SICRO 1/2025; ORSE 12/2024; SEINFRA-CE 10/2023; SIURB 1/2025; SEINFRA-MG 10/2023**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SMDU

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS									
Item	Tipo	Banco	Código	Descrição	Un.	Qdt.	Preço Unit	Total	
8	Composição	Próprio	CPU 008 - UBS	CURVA PVC PARA REDE COLETOR ESGOTO, 45 GR, 200 MM, COM JUNTA ELASTICA	UN			R\$	383,79
	Insumo	ORSE	6457	Curva 45º Vinilfort para coletor Esgotos, Junta Elástica Integrada, DN 200mm	un	1	R\$ 312,12	R\$	312,12
	Insumo	SINAPI	306	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 200 MM (NBR 7362)	UN	2	R\$ 15,85	R\$	31,70
	Insumo	SINAPI	2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	H	0,712586	R\$ 23,51	R\$	16,7529
	Insumo	SINAPI	246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	H	0,712586	R\$ 18,21	R\$	12,9762
	Insumo	SINAPI	20078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UN	0,0875	R\$ 30,51	R\$	2,6696
	Insumo	SINAPI	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,4	R\$ 1,46	R\$	2,0440
	Insumo	SINAPI	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,4	R\$ 1,43	R\$	2,0020
	Insumo	SINAPI	43485	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,4	R\$ 1,13	R\$	1,5820
	Insumo	SINAPI	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,4	R\$ 1,00	R\$	1,4000
	Insumo	SINAPI	43461	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,4	R\$ 0,31	R\$	0,4340
	Insumo	SINAPI	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,4	R\$ 0,08	R\$	0,1120
9	Composição	Próprio	CPU 009 - UBS	POSTO DE CONSUMO DE O2 OU AR VÁCUO OU N2O	UN			R\$	133,49
	Insumo	SIURB	85001	POSTO DE CONSUMO DE O2 OU AR OU VÁCUO OU N2O SOMENTE O APARELHO, SEM INSTALAÇÃO	Un	1	R\$ 87,70	R\$	87,7000
	Insumo	Próprio	SBC 16202	TARUGO ACO INOX 5/8" (50cm)	UN	1	R\$ 38,28	R\$	38,2800
	Insumo	SINAPI	2436	ELETRICISTA (HORISTA)	H	0,25933	R\$ 23,07	R\$	5,9827
	Insumo	SINAPI	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,25	R\$ 1,46	R\$	0,3650
	Insumo	SINAPI	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,25	R\$ 1,43	R\$	0,3575
	Insumo	SINAPI	43484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,25	R\$ 1,26	R\$	0,3150
	Insumo	SINAPI	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,25	R\$ 1,00	R\$	0,2500
	Insumo	SINAPI	43460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,25	R\$ 0,86	R\$	0,2150
	Insumo	SINAPI	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	0,25	R\$ 0,08	R\$	0,0200
10	Composição	Próprio	CPU 010 - UBS	ESTUDOS, LAUDOS E LICENÇAS AMBIENTAIS PARA EDIFICAÇÃO	LOTE			R\$	3.281,86
	Insumo	SINAPI	2707	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (HORISTA)	H	21,30996	R\$ 131,57	R\$	2.803,75
	Insumo	SINAPI	2350	AUXILIAR DE ESCRITORIO (HORISTA)	H	19,09671	R\$ 20,15	R\$	384,7987
	Insumo	SINAPI	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	40	R\$ 1,43	R\$	57,200000
	Insumo	SINAPI	43486	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	21	R\$ 0,77	R\$	16,170000
	Insumo	SINAPI	43482	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	19	R\$ 0,81	R\$	15,390000
	Insumo	SINAPI	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	40	R\$ 0,08	R\$	3,200000

Não Desonerado

Obra: Contrução de uma UBS PORTE 1 - MORRETES
Descrição: UBS MORRETES - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
Banco: SINAPI 3/2025; SICRO 1/2025; ORSE 12/2024; SEINFRA-CE 10/2023; SIURB 1/2025; SEINFRA-MG 10/2023



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SMDU

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS									
Item	Tipo	Banco	Código	Descrição	Un.	Qdt.	Preço Unit		Total
	Insumo	SINAPI	43458	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	19	R\$	0,06	R\$ 1,140000
	Insumo	SINAPI	43462	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	21	R\$	0,01	R\$ 0,210000

Mirela Miorim
Engenheira Civil
Matrícula 16803-2